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INDEPENDENT STATE OF PAPUA NEW GUINEA. 

CHAPTER No. 111. 

Income Tax and Dividend (Withholding) Tax Rates. 

(Replaced by No. 34 0/ 1984.) 

GENERAL ANNOTATION. 

ADMINISTRATION. 

The administration of this Chapter was, by virtue of the incorporation of the Act with 
the Income Tax Acl1959, vested in the Minister for Finance at the date of its preparation for 
inclusion. 

References in and in relation to this Chapter to-

"the Departmental Head" - should be read as references to the Secretary for 
Finance; 

"the Department" - should be read as references to the Department of Finance. 
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INDEPENDENT STATE OF PAPUA NEW GUINEA. 

CHAPTER No. Ill. 

Income Tax and Dividend (Withholding) Tax Rates Act. 

ARRANGEMENT OF SECTIONS. 

PART I.-PRELIMINARY. 

1. Interpretation­
"taxable income", 

PART H.-IMPOSITION OF INCOME TAX AND DIVIDEND 
(WITHHOLDING) TAX. 

2. Declaration of rates. 

PART I1I.-RATES OF INCOME TAX. 

3. Rates of tax payable by individuals. 
4. Rate of tax by reference to a notional income. 
S. Rates of tax payable by trustees. 
6. Rates of tax payable by companies (other than trustees). 
7. Rate of tax payable in respect of royalties. 
8. Rate of additional profits tax on petroleum income. 
9. Surcharge of tax in respect of rental income. 

PART IV.-RATES OF DIVIDEND (WITHHOLDING) TAX. 

10. Rate of dividend (withholdi1l8) tax. 

SCHEDULES. 

SCHEDULE l.-General Rates of Income Tax on Taxable Income 
Payable by Persons other than Companies. 

Sch. I. I.-General rates. 
5ch. 1.2.-Amount of tax payable by certain individuals. 

SCHEDULE 2.-Rate of Income Tax on Taxable Income by Reference 
to a Notional Income. 

SCHEDULE 3.-Rates of Income TID~ in Relation to Trust Estates. 
Sch.3.1.-Trustees. 

Sch. 3.2.-Non-resident beneficiaries. 

SCHEDULE 4.-Rates of Income Tax Payable by a Company other 
than a Company in the Capacity of a Trustee. 

Sch. 4.1.-Resident corporations (other than petroleum 
mining companies) of Papua New Guinea. 

Sch. 4.2.-Non-resident corporations (other than petroleum 
mining companies). 

Sch. 4.3.-Unincorporated associations, etc. 
Sch. 4.4.-Petroleum mining companies. 
Sch. 4.5.-Interest paid by companies to non-residents. 
Sch. 4.6.-Interest paid by companies on bearer dividends. 
Sch. 4.7 .-Mining companies during investment recovery 

period. 
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SCHEDULE 5.-Rate of Additional Profits Tax on Petroleum Income. 
SCHEDULE 6.-Rates of Income Tax Payable under Section 15K of 

the Principal Act. 

Sch. 6. I.-First K50 000.00 of taxable income. 
Sch. 6.2.-Income above K50 000.00. 

SCHEDULE ]',-;Percentage for'- Calculating Additional Tax in 
Resp~ct of Property Income. 
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INDEPENDENT STATE OF PAPUA NEW GUINEA. 

CHAPTER No. 111. 

Income Tax and Djvjdend (Withholdjng) Tax Rates Act. 

(Replaced by No. 34 0/ 1984.) 

Being an Act to declare the rates of income tax and dividend (withholding) tax and for 
related purposes to be read as one with the Income Tax Ac11959. 

PART I.-PRELIMINARY. 

1. Interpretation. 

In this Act "taxable income" means a taxable income of the year of income. 

PART II.-IMPOSITION OF INCOME TAX AND DIVIDEND (WITHHOIDING) TAX. 

2. Declaration of rates. 

The rates of income tax and dividend (withholding) tax for the fiscal year commencing 
on 1 January 1982, and except as provided otherwise by Act for each subsequent fiscal year, 
are the rates specified in this Act and no others. 

PART III.-RATES OF INCOME TAX. 

3. Rates of tax payable by individuals. 

(1) Subject to Subsection (2), the rates of income tax payable on taxable income by a 
person other than a company are as set out in Schedule 1. 

(2) Where a taxpayer's assessable income includes, in addition to salary or wages, any 
other income other than salary or wages, the tax payable on that income which has not 
borne salary or wages tax shall be calculated in accordance with the following formula:­

A-B=C 
where-

A = gross tax payable under Schedule 1 on income equivalent to the total of salary or wages 
received (but not including income or payments deemed to be salary or wages under 
Section 46B or as defined in Section 65A of the Principal Act), plus taxable income 
other than salary or wages; 

B = gross tax payable under Schedule 1 on income equivalent to the total of salary or wages 
received (but not including income or payments deemed to be salary or wages under 
Section 46B or as defined in Section 65A of the Principal Act); 

C = gross tax payable on taxable income other than salary or wages. 

4. Rate of tax by reference to a notional income. 

The rate of income tax on taxable income in any case where Section 80,117(2) or 212 
of the Principal Act applies, is as set out in Schedule 2. 

5. Rates of tax payable by trustees. 

(1) The rate of income tax payable by a trustee on the net income of a trust estate is 
as set out in Section Sch. 3.1. 
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(2) The cate of income tax on distributions of income of a trust estate, payable by a 
trustee, is as set out in Section Sch, 3.2, 

6. Rates oftax payable by companies (other than trustees). 

(I) The rates of income tax payable by a company, other than­

(a) a company in the capacity of a trustee; or 

(b) a company to which Section 154C of the Principal Act applies, 

are as set Out in Schedule 4. 

(2) The rates of income tax payable by a company to which Section 154C of the 
Principal Act applies are as set out in Schedule 6. 

(3) Notional tax or instalments of notional tax is or are payable by a company in 
accordance with the provisions of Part VI.IA of the Principal Act in respect of the fiscal 
year commencing 1 January 1980 and for each subsequent fiscal year. 

7. Rate of tax payable in respect of royalties. 

The rate of tax imposed by this Act on income to which Section 4C of the Principal Act 
applies is-

(a) where the recipient is an associated person-30% of the assessable income; or 

(b) where the recipient is not an associated person-lO% of the assessable 
income or 48% of the taxable income whichever is the lesser. 

8. Rate of additional profits tax on petroleum income. 

The rate of additional profits tax payable under Section 165C of the Principal Act is as 
set Out in Schedule 5. 

9. Surcharge of tax in respect of rental income. 

(I) Where the whole or any part of the taxable income of a tax·payer is derived from 
the rental or leasing of real estate (which taxable income or pare of the taxable income or 
net income or part of the net income, as the case may be, is in this section referred to as the 
"property income component") there is payable additional tax of an amount equal to such 
percentage of the basic tax on the property income component as is applicable in 
accordance with Schedule 7. 

(2) For the purposes of Subsection (I), the basic tax on the property income 
component is the amount ascertained by applying to the property income component the 
rate ascertained by dividing the tax calculated by reference to Sections I, 2, 3, 4 and 6 in 
respect of the taxable income of the taxpayer, or in the case of a person in the capacity of 
a trustee, in respect of the net/income of the trust estate in respect of which the person is 
liable to be assessed, less all rebates allowable under Part III.l8A and Section 214 of the 
Principal Act to which the taxpayer is entitled, by a number equal to the number of whole 
kina in that taxable income or net income, as the case may be. 

(3) For the purposes of Subsections (I) and (2), the property income component of a 
taxpayer's taxable income shall be deemed to be the amount remaining after deducting from 
the amount of income from rent or leasing of real estate included in the assessable income 
of the taxpayer such deductions allowed or allowable as are attributable to the derivation of 
income from the rental or leasing of real estate. 
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Income Tax and Dividend (Withholding) Tax Rates Ch. No.lll 

PART IV.-RATES OF DIVIDEND (WITHHOLDING) TAX. 

10. Rate of dividend (withholding) tax. 

The rate of dividend (withholding) tax payable in respect of-

(a) dividends paid by a resident company other than Ok Tedi Mining Limited, 
incorporated before 31 December 1982-

(i) on or before 8 August 1983, the date on which the Income Tax 
(Dividend (Withholding) Tax Rates) (Amendment) Act 1983 came into 
operation is 15%; and 

(ii) after 8 August 1983 but before I January 1984 which, when added to 
all other dividends paid by the company during the year ended 31 
December 1983, exceed the total amount of dividends paid during the 
year ended 31 December 1982 is-

(A) to the extent that total is exceeded-17%; and 

(B) in respect of any other ponion-15%; and 

(iii) on or after 1 January 1984 is 17%; and 

(b) dividends paid by a resident company incorporated after 31 December 
1982-

(i) on dividends paid before 1 January 1984 is 15%; and 

(ii) on dividends paid on or after 1 January 1984 is 17%; and 

(c) dividends received by a resident company from a source outside Papua New 
Guinea-

(i) before 1 January 1984 is 15%; and 

(ii) on or after l}anuary 1984 is 17%; and 

(d) dividends paid by Ok Tedi Mining Limited is 15%. 
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SCHEDULES. 

SCHEDULE 1. 

Sec. 3 

GENERAL RATES OF INCOME TAX ON TAXABLE INCOME PAYABLE BY PERSONS 
OTHER THAN COMPANIES. 

Sch. l.1.-General rates. 

Subject to Section Sch. 1.2, the rate of income tax for each part of the taxable income specified in 
Column 1 of the following table is the percentage of that part set out in Column 2 of that table 
opposite to the reference to that parr of the taxable income in Column 1:-

Column L 
Pans of taxable income. 

The pan of the taxable income that­
does not exceed Kl 000.00 
exceeds Kl 000.00 but does not exceed K2 000.00 
exceeds K2 000.00 but does not exceed K3 000.00 
exceeds K3 000.00 but does not exceed K4000.00 
exceeds K4 000.00 but does not exceed K5 000.00 
exceeds K5 000.00 but does not exceed K6 000.00 
exceeds KG 000.00 but does not exceed K7 000.00 
exceeds K7 000.00 but does not exceed K8 000.00 
exceeds K8 000.00 but does not exceed K12 000.00 
exceeds K12 000.00 but does not exceed K16 000.00 
exceeds K16 000.00 but does not exceed K20 000.00 
exceeds K20 000.00 but does not exceed K30 000.00 
exceeds K30 000.00 

Sch. 1.2.-Amount of tax payable by certain individuals. 

Column 2. 
Percentage. 

% 
4 
8 

12 
16 
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
50 

Where the taxable income does not exceed Kl 019.00 the amount of income tax payable shall not 
exceed 50% of the amount by which the taxable income exceeds K936.00. 

SCHEDULE 2. 

Sec. 4. 

RATE OF INCOME TAX ON TAXABLE INCOME BY REFERENCE TO A NOTIONAL 
INCOME. 

In respect of the taxable income of a taxpayer deriving a notional income, as specified by Section 
80, 117(2) or 212 of the Principal Act, the rate of income tax payable shall be determined-

(a) by ascertaining the amount of income (ax that would be payable under Schedule 1 on a 
taxable income equal to the notional income; and 

(b) by expressing the amount so ascertained as a percentage of the amount of the notional 
income, 

and the percentage so expressed is the rate of tax payable on the taxable income of the taxpayer. 
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SCHEDULE 3. 

Sec. 5. 

RATES OF INCOME TAX IN RELATION TO TRUST ESTATES. 

Sch.3.1.-Trustees. 

In respect of the net income of a trust estate in respect of which a trustee is liable, under Section 
130 of the Principal Act, to be assessed and to pay tax, the rate of income tax is the rate that would, 
under Schedule 1, he payable on the net income, or 36.5% of the net income, whichever is higher. 

Sch. 3.2.-Non-resideot beneficiaries. 

In respect of a distribution of the income of a truSt estate in respect of which a trustee is liable, 
under Section 135 of the Principal Act, to be assessed and to pay tax, the rate of income tax is 10% of 
the amount of the distribution. 

SCHEDULE 4. 

Sec. 6. 

RATES OF INCOME TAX PAYABLE BY A COMPANY OTHER THAN A COMPANY IN THE 
CAPACITY OF A TRUSTEE. 

Sch. 4.1.-Resident corporations (other tban petroleum mining companies) of Papua New 
Guinea. 

In the case of a company (other than a company that derives assessable income from petroleum) 
that is a resident corporation of Papua New Guinea, the rate of income tax (other than additional tax 
under Section 138 of the Principal Act) is 35% of the taxable income. 

Sch. 4.2.-Non-resident corporations (other than petroleum mininng companies). 

In the case of a company (other than a company that derives assessable income from petroleum) 
that is a non-resident corporation, the rate of income tax is 48% of the taxable income. 

5ch. 4.3.-Unincorporated associations, etc. 

In the case of a company (other than a company that derives assessble income from petroleum) 
that is not a corporation, the rate of income tax is 35% of the taxable income. 

5ch. 4.4-Petroleum mining companies. 

In the case of a company that derives assessable income from petroleum, the rate of income tax is 
50% of the taxable income. 

5ch. 4.5-Interest paid by companies to non-residents. 

In respect of an amount of interest on which a company is liable, under Section 186(1) of the 
Principal Act, to pay income tax, the rate of income tax is 48% of that amount. 

5ch. 4.6.-Interest paid by companies on bearer dividends. 

In respect of an amount of interest on which a company is liable, under Section 187(1) of the 
Principal Act, to pay income tax, the rate of income tax is 48% of that amount. 
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5ch. 4.7.L Mining companies during investment recovery period. 

In the case of a company that derives income -from mining operations during the irivestdie:nt 
recovery period, within the meaning of Section 163X of the Principal Act, the rate of jncome 'tax on 
its taxable 'income form mining operations is-

Sec. 8. 

(a) in the case of a company which is a corporation incorporated outside Papua New 
Guinea-18%; and 

(b) in any other case-35%. 

SCHEDULE 5. 

RATE OF ADDITIONAL PROFITS TAX ON PETROLEUM INCOME. 

In respect of an amount of additional profits from petroleum mining on whiCh a 'company is liable, 
under Section 16SC of the Principal Act, to pay additio'nal profits tax, the rate of income tax is 5'0% of 
that amount. 

SCHEDULE 6. 

Sec.6. 

RATES OF INCOME TAX PAYABLE UNDER SECTION 154C OF THE PRINCIPAL ACT. 

Sch. 6.I.-First KSO 000.00 of taxable income. 

In ~espect of the first K50 000.00 of taxable income, the rate of tax is nil. 

Sch. 6.2.-Income above KSO 000.00. 

In respect of so much of the taxable income that exceeds K50 000.00 the rate of income tax (other 
than additional tax under Section 138 of the Principal Act) is 35%. 

SCHEDULE 7. 

Sec. 9. 

PERCENTAGE FOR CALCULATING ADDiTIONAL TAX IN RESPECT OF PROPERTY 
INCOME. 

The percentage applicable for the purposes of Section 9 is 10%. 
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INDEPENDENT STATE OF PAPUA NEW GUINEA. 

CHAPTER No. 111. 

Income Tax and Dividend (Withholding) Tax Rates. 

APPENDIX 1. 

SOURCE OF THE INCOME TAX AND DIVIDEND (.WITHHOLDING) TAX RATES 
ACT. 

Part A.-Previous Legislation. 

Income tax and Dividend (Withholding) Tax Rates Act (No. 34 of 1984). 

Part B.-Cross References 

Section, etc., in Revised -Edition. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
Schedule 1 
Schedule 2 
Schedule 3 
Schedule 4 
Schedule 5 
Schedule 6 
Schedule 7 

lUnless otherwise indicated, references are-to the Act set OUt in Parr A. 

Previous Reference1
. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
Schedule 1 
Schedule 2 
Schedule 3 
Schedule 4 
Schedule 5 
Schedule 6 
Schedule 7 
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